CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          1/3

ATA 004/2024

QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a Quarta Reunião Ordinária do 2

Conselho Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e quatro, conduzida pela presidente Maiara 3

Inês Gambatto. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes, convidados, 4

conforme lista de presença anexa a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 5

003/2024; Apresentação do índice de mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; 6

Atendimentos no interior; Programa Mais Médicos (chegada de mais uma médica); Vacinação 7

Influenza; Ações realizadas no mês de alusão ao AUTISMO e capacitações; Informes. A Presidente do 8

Conselho Maiara Gambatto, inicia cumprimentando a todos e convida o Secretário de Saúde João 9

Carlos para fazer uma fala a respeito de sua recuperação após passar por sério problema de saúde 10

causado pela dengue. João agradece a todos pelas muitas orações e por todo o atendimento que teve 11

neste período onde passou pelo Pronto Atendimento de Realeza, Hospital São Francisco de Francisco 12

Beltrão e Hospital HU de Cascavel onde neste período passou muitos dias entubado e na UTI e, 13

graças a Deus, está recuperado e sem sequelas. Também agradece ao fisioterapeuta Alysson que 14

também é membro desse conselho pelo atendimento prestado de fisioterapia tanto domiciliar quando 15

na clínica. A Presidente Maiara convida o Padre Elias e o Pastor Rogério para fazerem uma oração em 16

agradecimento pela recuperação da saúde do Secretário João e todos estão gratos pelo seu retorno.  A 17

Presidente Maiara passa para a aprovação da ata n°003/2024 a qual foi aprovada por todos. Após, a 18

presidente Maiara passou a palavra para a enfermeira Elizandra Pivotti que apresentou o índice de 19

mortalidade materno infantil e o relatório das gestantes mensal referente mês de abril. Não houve 20

óbitos maternos nem infantis no período.  Sobre o número de gestantes atendidas no total são 108 21

gestantes em acompanhamento de Pré Natal, destas: 31 já estão vinculadas no PNAR, 36 estão 22

vinculadas no PNRI e 41 são de PN HABITUAL. Nenhuma gestante é menor de quinze anos e três são 23

maiores de quarenta anos e a grande parte das gestantes estão com idade entre vinte e vinte nove 24

anos, sendo 60 gestantes. Sobre o número de partos do mês de abril foram três partos normais e 25

quatro partos cesárea no Hospital Regional, um parto normal e um parto cesárea no Hospital São 26

Francisco, quatro partos cesárea no Hospital Santa Rita, uma cesárea em Hospital particular e um 27

parto normal no Pronto Atendimento Municipal sendo total de quinze partos no mês. As intercorrências 28

são: LUES+: 05, Hipotireoidismo: 02, Depressão/Psiq.: 2, DMG: 4, HAS: 2, Dengue: 06, Toxo: 02, CMV: 29

01, PN Tardio: 4, SAAF: 02, MFF: 03, Raça: 24, Drogas: 2, OM: 3. A enfermeira Elizandra também 30

comenta sobre o último encontro que foi realizado no dia de ontem, vinte e quatro de abril onde o tema 31

foi primeiros socorros para recém nascidos e criança até dois anos, conduzido pela Enfermeira 32

Obstetra Carla Regina Kuhne do SAMU. Em todos os encontros de gestantes há a participação de pelo 33

menos um membro do Conselho de Saúde e isso é muito importante para ajudar na disseminação das 34

informações por parte do Conselho.  A Presidente Maiara passa a palavra para o Coordenador de 35

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          2/3

Endemias Bruno Martini que fala do próximo assunto da pauta que é sobre a situação da dengue no 36

município onde a situação atual é de 2.167 notificações neste ano sendo destes 2.088 positivos. O 37

clima chuvoso e quente colabora para o aumento de casos e Bruno também fala que o inseticida não 38

está disponível pelo Ministério da Saúde mas que já foi solicitado. As Secretarias de Educação e de 39

Agricultura e Meio Ambiente estão trabalhando em conjunto com a Secretaria de Saúde nas ações de 40

combate e conscientização sobre a dengue. Há certa dificuldade com alguns munícipes de insistem em 41

acumular material reciclável em suas casas mesmo tendo a APARA no município para trabalhar, mas 42

preferem não participar. A questão dos veículos do DETRAN,  onde havia sido enviado ofício para que 43

tomassem as devidas providências, foi retirado grande parte, restando apenas uns 30% do total. Até a 44

data de hoje não há nenhum óbito registrado por dengue em nosso município. O Secretário de Saúde 45

João Carlos fala sobre a questão dos atendimentos do PA devido à dengue onde houve dias com 46

demora nos atendimentos mesmo tendo sempre mais de um médico atendendo, muitos pacientes com 47

sintomas fortes e também necessitando de soro e outros encaminhados para internamento hospitalar. A 48

Presidente Maiara fala que seria interessante a possibilidade de estender o horário de atendimento do 49

Posto de Saúde Central para assim tentar diminuir o fluxo de pacientes eletivos no Pronto Atendimento, 50

sendo que esta foi um proposta inclusive elencada na Conferência Municipal de Saúde. O conselheiro 51

Professor Iucif fala da possibilidade de agendamento eletrônico para agilizar os atendimentos e assim 52

evitar que os pacientes necessitem ir de madrugada para retirar ficha. O conselheiro Padre Elias fala 53

que a população precisa se conscientizar da questão da espera pois reclamam da demora no 54

atendimento mas não tem conhecimento muitas vezes de que se está esperando é porque seu caso 55

não é urgente e prioridade são as urgências e emergências. O Secretário João Carlos fala sobre o 56

Programa Mais Médicos onde houve a chegada de mais uma médica sendo a Dra Thaís que está 57

atendendo no PSF Flor da Serra nas segundas, quartas e sextas-feiras e no Posto de Saltinho nas 58

terças e quintas-feiras. O Secretário também fala que o Dr. Lucian que atendia no PSF Flor da Serra 59

passará a atender todas as manhãs a partir do dia 02/05/2024 no Posto de Saúde Central. Também a 60

Dra. Izadora foi contratada e iniciou os atendimentos no Posto de Saúde Central e passará a atender 61

todas as tardes na unidades de saúde nos dias de folga dos médicos do programa Mais Médicos e 62

assim nenhuma unidade ficará sem atendimento médico em nenhum período da semana. Passando 63

para o próximo assunto da pauta que é a vacina da influenza, a enfermeira Talita Treméa, responsável 64

pela epidemiologia, comenta que já foram aplicadas 1.940 de dose única e que nosso município está 65

em terceiro lugar da região em número de doses aplicadas e que o dia D para Vacina da Influenza foi 66

dia treze de abril no sábado no Posto de Saúde Central e nas Unidades de Saúde Nossa Senhora 67

Aparecida, Jardim Primavera e Irmão Aldo Menghe e nos demais dias de semana na sala de vacina 68

atendendo normalmente. Talita explica que no momento estão sendo vacinadas todas as pessoas 69

pertencentes aos grupos prioritários, a principio até final de maio, onde todos recebem uma única dose 70

e as crianças com idade até nove anos e que nunca foram vacinadas precisam receber duas doses. O 71

Secretário João afirma que todas as ações e campanhas são amplamente divulgadas e que todas as 72

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          3/3

terças-feiras as dez horas da manhã têm o espaço saúde na rádio Aquarela onde são divulgadas todas 73

as ações de saúde do município. O próximo assunto da pauta é sobre as ações realizadas no mês de 74

alusão ao AUTISMO e capacitações onde a psicóloga do CAPS Ana Claudia Pansera que faz uma 75

breve explanação sobre o que é o Autismo e suas características, onde pessoas com TEA podem 76

apresentar déficits persistentes na comunicação e na interação social verbal e não verbal ou apresentar 77

padrões restritos e repetitivos de comportamento, interesses ou atividades. Ana comenta que, 78

juntamente com colegas do CAPS, participaram de palestras na UFFS sobre neurodiversidade e 79

também participaram de encontro no Projeto Theo Benjamin o qual envolve a realização de visitas aos 80

CMEIS para auxiliar nos desenvolvimento das crianças. Estiveram presentes também no II Congresso 81

Nacional Autismo em Debate onde foram abordados os temas: Educação Inclusiva Baseada em 82

Evidências; Transtornos Comórbidos Agravantes do TEA; ABA no dia a dia; O impacto do TDAH como 83

comorbidade do TEA; Manejo de crises agressivas no TEA em graus 2 e 3. Também participou de 84

entrevista no Programa de Rádio do Conselho Municipal de Saúde. Relata o que vem sendo realizado 85

no CAPS que são as avaliações multiprofissionais (psicóloga e fonoaudióloga) e que está sendo 86

fornecido atendimentos mais esporádicos e pontuais que resultam em ganhos diminutos e insuficientes 87

e que o trabalho interventivo em si vem apresentando dificuldades de desenvolvimento. Ana explica o 88

que seria o ideal: auxiliar no diagnóstico e atuar como frente na construção de PTS; capacitar 89

profissionais e pais para a aplicação do plano; estimulação mais intensiva estaria direcionada aos 90

CMEIS e PAEES; essa forma de cuidado tem por objetivo principal a prevenção de agravos, o 91

tratamento de sintomatologias e atrasos e a promoção de um desenvolvimento integral. A forma ideal e 92

correta para trabalhar o autismo é começando pela família. Informes: o Secretário João Carlos fala 93

sobre o recurso de um milhão e meio de reais que está disponível para a construção da clínica da 94

mulher que será anexo ao Posto de Saúde Central. Nada mais havendo  a tratar, a presidente Maiara 95

Gambatto agradece a presença de todos e encerra a reunião e eu Thamila Fátima Gubert Rodrigues, 96

secretária, lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do Conselho Municipal de 97

Saúde de Realeza e aprovada será assinada por mim e pela Presidente. 98

    __________________________                                      _____________________________

            Maiara Inês Gambatto                           Thamila F. G. Rodrigues

                  Presidente                                                                            Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com